1

奥州市議会運営委員会 会議録

【日  時】令和８年２月４日（水） 17:07～17:10

【場  所】奥州市役所７階 委員会室

【出席委員】小野優委員長 千葉敦副委員長 宍戸直美委員 千葉和彦委員 小野寺満委員

高橋浩委員 千葉康弘委員 野富男委員 阿部加代子委員 今野裕文委員

      ※議長、副議長の出席あり

【欠席委員】なし

【事 務 局】鈴木事務局長 千田事務局次長 佐藤事務局副主幹

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【次  第】

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

 (1) 議事日程第６号等について

① 議員発議について（発議案１件）

② 議事日程第６号について（日程追加）

４ そ の 他

５ 閉  会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【概  要】

１ 開会

〇副委員長（千葉敦君） お疲れ様です。ただいまより、議会運営委員会を開会します。

委員長の挨拶の後、協議事項について委員長が取り進めます。よろしくお願いします。

２ 委員長挨拶

〇委員長（小野優君） お疲れ様です。

この時間ですので、早速、協議事項に入ってまいりたいと思います。よろしくお願いします。

３ 協議事項

(1) 議事日程第６号等について

〇委員長（小野優君） 協議事項、議事日程第６号等について、一括して事務局、説明願います。

鈴木事務局長。

〇鈴木事務局長 初めに、議員発議についてご説明いたします。

発議案第41号、令和８年度一般会計予算に係る附帯決議についてです。

２ページをご覧ください。

提出者は、高橋晋議員、賛同者は、宍戸直美議員、及川佐議員の３名です。

提案理由は、令和８年度一般会計予算の審議に際し課題となった施策に関し、財政運営への影

響に十分留意の上、予算執行するよう求めるものであります。

３ページをご覧ください。

2

附帯決議を読み上げます。

令和８年度一般会計予算に係る附帯決議。

本予算に計上された新医療センター建設に係る事業については、市長及び市議会議員選挙を控

えた当初予算であることを踏まえ、今後の事業執行に当たっては、事業内容及び財政的影響につ

いて、議会に対する丁寧な説明に努めるとともに、中長期的な財政運営への影響について、十分

に留意すること。

以上、決議する。

令和８年２月４日、奥州市議会。

以上であります。

次に議事日程の発議案の追加についてご説明いたします。

４ページをご覧ください。

本日の議事日程第６号中、日程第10、議案第24号の次に、発議案１件を日程に追加して審議を

再開することとして、お諮りいたします。

説明は以上です。

〇委員長（小野優君）

説明ありがとうございました。

質問等ありますでしょうか。

＜ 「なし」との声あり ＞

ではこの後、このように進めさせていただきます。よろしくお願いします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

４ その他

〇委員長（小野優君） その他、皆さんの方から何かありますでしょうか。

なければこれで閉じさせていただきます。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

５ 閉会

〇副委員長（千葉敦君） 大変お疲れ様でした。これをもちまして議会運営委員会を閉会いたし

ます。お疲れ様でした。